SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EQUIPE DE CONCURSOS - USI/DSP/SMAP
EDITAL

EDITAL 088/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 004 A 014/2023 – PROGRAMA DE

RESIDÊNCIA TÉCNICO-SUPERIOR

Processo nº 23.0.000044670-0

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, no
uso de suas atribuições legais, através da Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências –
FUNDATEC, torna público:

1. A inexistência de recurso administrativo sobre a Listagem Preliminar das Inscrições.

2. A Lista Definitiva de Inscritos , conforme Anexo I, deste Edital.

2.1. Não houve candidatos inscritos para a Formação/Habilitação em Engenharia Cartográfica.

3. O candidato de inscrição nº 76801667977-6 continua com sua foto “não aceita” na ficha de inscrição. Portanto,
deverá regularizar a sua situação até o dia 28/06/2023, através do Formulário Online de Regularização de Foto.

4. A Data e Hora de realização das Provas Teórico-Objetivas Online , conforme abaixo:

4.1. A Prova Teórico-Objetiva será realizada Online no dia 02/07/2023, domingo, no turno da MANHÃ, através
de ambiente virtual que será disponibilizado ao candidato.

4.2. TEMPOS DE PROVA:

a) O candidato terá 03 (três) horas e 30 (trinta) minutos para realizar a sua prova teórico-objetiva online,
através do sistema próprio para essa finalidade.

b) Horário de apresentação dos candidatos: 8 (oito) horas. (Acessar o sistema de avaliação com no mínimo 60
(sessenta) minutos de antecedência).

c) Início das Provas: 09 (nove) horas.

4.2.1. O candidato receberá o link para acesso à prova com antecedência de 03 (três) dias úteis da aplicação
das provas, ou seja, na quarta-feira, dia 28/06/2023, o qual também estará disponível nesta data no site da
Fundatec.

4.2.1.1. Além do link, o candidato receberá, através do e-mail cadastrado, suas credenciais de acesso ao
sistema de provas eletrônica.

4.2.1.2. A FUNDATEC também disponibilizará, em caráter meramente informativo, o link de acesso ao sistema
de provas eletrônica na página do respectivo processo seletivo em seu site: www.fundatec.org.br.

4.2.2. Para prosseguir com a Prova Online, o candidato deverá ler e concordar com os Termos de Aceite,
afirmando que durante a realização da prova ele não poderá fazer uso de materiais de consulta, que não poderá

Edital 88 (23983068)         SEI 23.0.000044670-0 / pg. 1

file:///opt/sei/temp/www.fundatec.org.br

solicitar ajuda de outras pessoas e compartilhar o link recebido, ou que não utilizará de qualquer meio
fraudulento para a realização da prova sob pena de ser eliminado do processo.

4.2.3. É responsabilidade exclusiva do candidato acessar previamente o link e efetuar o cadastramento, a leitura
e o aceite das condições e instruções para a realização da prova e a garantia da conectividade com a internet
durante todo o período de realização

4.3. As demais orientações para realização da Prova Teórico-Objetiva Online  constam no Anexo II, deste
Edital.

5. A Densidade de Inscritos, conforme quadro abaixo:

Cargos
Total de
Inscritos

Pessoa com
Deficiência

(PCD)

Pessoa
Negra (PN)

Total de
Vagas

Densidade
por Vagas

PSS 004 - Administração 36 0 4 7 5,14

PSS 005 - Arquivologia 10 0 0 2 5,00

PSS 006 - Arquitetura 50 1 5 CR 0,00

PSS 007 - Contabilidade 6 0 1 3 2,00

PSS 008 - Economia 3 0 0 1 3,00

PSS 009 - Engenharia Agrônoma 3 0 0 1 3,00

PSS 011 - Engenharia Civil 23 1 3 10 2,30

PSS 012 - Engenharia Elétrica 4 0 1 CR 0,00

PSS 013 - Engenharia Mecânica 2 0 0 1 2,00

PSS 014 - Tecnologia da Informação 6 0 2 CR 0,00

Total 143 2 16 26 -

Porto Alegre, 15 de junho de 2023.

ADRIANA DOS SANTOS CAIERON

Diretora de Seleção e Provimento

Documento assinado eletronicamente por Adriana dos Santos Caieron , Diretor(a)-Geral, em
14/06/2023, às 17:19, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Edital 88 (23983068)         SEI 23.0.000044670-0 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 23983068 e o código
CRC 8D6506FA.

23.0.000044670-0 23983068v5

Edital 88 (23983068)         SEI 23.0.000044670-0 / pg. 3

	Edital 88 (23983068)